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2021 VIC
PRODUCTION

SALE

WELCOME TO OUR 51°7
ANNUAL VICTORIAN
PRODUCTION SALE TO BE
HELD AT CLAREMONT AT
TPM FRIDAY 19TH MARCH.

The Sale will be an auction system with Brian Leslie,
Scott Lord and DLS at the helm. The Sale will be
interfaced with AuctionsPlus and the catalogue and
the photos available on our web site, Angus Australia
and Auctions Plus with summary EBV sheets available
in excel for people to work through their selection
criteria. We offer free delivery to central points across
Australia. You are welcome to come and inspect the
bulls prior to the Sale.

We encourage breeders to look at this group of

200 bulls in the context of where they sit in the global
population of Angus genetics. Not all Angus are
the same, these boys are truly unique in their
balance of key economic traits — calving ease,
curve bending growth curves with above average
growth and below average mature cow size and
elite carcase genetics.

We have added another 50 bulls to this year’s 2021
Sale to give people plenty of choice. This also ensures
bulls are affordable and genetic progress can be
predictable and cost effective.

Given many breeders are retaining more
heifers this year it is important to note
that 190 (94%) of these bulls are rock-
solid genuine calving ease bulls.

THE FIRST 126 SALE BULLS ALL HAVE
INDIVIDUAL FEED INTAKE DATA, THIS IS
THE ONLY ANGUS SALE IN AUSTRALIA
BACKED BY FEED EFFICIENCY DATA.

Net Feed Intake (NFI) and other feed efficiency data has
been analysed in GrowSafe global genetic evaluation
system and provides information on Net Feed Intake
(EPDs and actual individual animal NFI data), Residual
Average Daily Gain (RADG), Average Daily Gain (ADG),
Dry Matter Intake (DMI) and Feed:Gain (feed conversion).

We will use this data sensibly over time

to ensure animals are accountable for

what they eat, which is one of the most
important factors in beef oY
herds cost of production
and profitability.



HIGHEST MARBLING
AND EMA SALE BULLS
IN AUSTRALIA!

SALE HIGHLIGHTS

e  Calving Ease — 190/202 (94%) suitable to join heifers
¢ Birth Weight Average +3.5 (top 25% of the breed)

e Calving Ease Dire (DIR) +5.2 (top 30% of the breed)

e Top 6% for Heavy Grain Index (GRN) and Domestic
Index (DOM)

e Average EMA +9.4 (top 8% of the breed)

e Average Marbling +3.7 (top 6% of the breed)
e 600D Weight +117 (top 40% of the breed)
e Mature Cow Weight +91 (lowest 35% of the breed)

Lawsons Momentous M518. This popular Genetics
Australia Al sire has over 2,100 registered progeny
in 46 herds and is currently +14.3 EMA (top 1%)
and +4.6 IMF (top 1%). Momentous progeny are
exceptionally sound and quiet with unmatched
carcase traits and moderate mature size.

The 85 sons of Lawsons Momentous M518
demonstrates the confidence we have in his unique
ability to take commercial herds to a new level in
production efficiency, maternal power and elite carcase
genetics. Momentous is currently the #3 most widely
used bull in the breed and compliments many of our
other sire groups. It was pleasing to see his spread
between 600D and Mature Cow Weight (MCW) widen
with his MCW now +94 and well below breed average.
If you include Momentum and method in the same sire-
group there are 100 sons in this “Momentum” sire-group.

This Sale also features big sire groups from

Te Mania Montalto M1314, who is owned by King Isle
Farms (KIF) and has done a fantastic job and

a great outcross with excellent feed efficiency. The
Relevance sons are thick, wide-topped and super feed
efficient and easy fleshing cattle. Phoenix is a new sire,
a son of Sure Fire with heaps of horsepower and there
are a few Ashland sons with plenty more to come from
him over the next few years.

THESE SALE BULLS HAVE THE HIGHEST
AVERAGE MARBLING (AVERAGE +3.7 IMF)
AND EYE MUSCLE AREA ARE (AVERAGE
+9.4 EMA) OF ANY SALE GROUP OF BULLS
IN AUSTRALIA.

We recently processed a group of over 400 Lawsons
Angus bred steers and heifers that were around 20
months of age and fed a high roughage ration for
120 days. These animals marble score were

all between AusMeat MS 3-8.




Above: These two year old Lawsons Angus grass fed bullocks, sired by
Lawsons Linkedin L483 and GAR Prophet, were 814kg and 824 kg
liveweight respectively. If you think you need big cows to produce heavy
weight steers, think again! The Prophet steer was registered and had a
Mature Cow Weight (MCW) EBV of +94, well below breed average, and
a 600D of +123, IMF +3.1 and EMA +5.2. LinkedIn was purchased by
Robbie Payne, King Island, where they produce some of the finest grass
fed beef in the world.

These 46 bodies were 20 months
of age, fed 120 days on a high
rough diet and averaged 340kg
carcase weight, AusMeat Marble
score 5, eye muscle area 90 sq
cm with only 12mm rib fat.

Ed in the chiller at Victoria Valley.
Collecting carcase data is an
important learning exercise for our
trials with Low Carbon Beef brand.

What was very pleasing about this group of steers
and heifers was not only the consistent marbling and
rib eye size along with excellent meat and fat colour
was the carcase yield attributes; the rib fat ranged from
9-16 mm. Yield is a big factor in carcase value along
with quality (marbling) and normally animals with this
level of marbling would have twice the days on feed
and have over 25mm subcutaneous (waste) fat. Over
30 years for selecting for carcase traits we have
changed the way our animals use feed (energy) for
fat and muscle deposition. Remembering that fat
takes four times for energy to put on than muscle

and subcutaneous fat on the rail has very low (if any)
value, it is extremely encouraging to see the benefits
of our selection decisions paying dividends in terms
of end-product value and appreciation from meat
loving consumers.

The carcase superiority of bulls like Momentous,
Momentum, Prophet and the influence of Gardiner
Angus Ranch genetics and disciplined breeding

for superior eating quality gives our clients a strong
competitive advantage and again should not be
underestimated when you study this catalogue.

The heifer carcase performance also emphasises

the value on the supply chain for surplus and cull
females, and we don’t need to feed large, high intake
females in the process! The commercial trials of our
Low Carbon Beef (LCB) brand continue, feedback from
export customers has been very encouraging, including
the value-added burgers, mince and trim lines.

The maternal horsepower behind these bulls
cannot be overstated. Around half of these

Sale bulls are bred from two-year old heifers so
represent the latest generation of genetics. The
breeding herd behind these bulls are all run under
tough commercial conditions with over half the
bulls coming from our Western Australian nucleus
herd that has battled two incredibly tough drought
years in a row. These females have to conceive in

a 45 day 100% Al joining period to stay in the herd
and they have been total Al since 1994. Genetic
progress is made easy by the fact these bulls are
so well balanced across the board and 94% of the
bulls are rock solid calving ease (denoted by calving
ease tick as suitable for joining heifers). They have
been grown out under our unique rotational grazing
system at Claremont. Bulls have to compete for grass
on a daily basis. They have had to jump many hoops
to get to this Sale, including independent semen
testing and structural assessment. On top of this
these 122 Sale bulls have been individually tested
for feed efficiency with our on-farm GrowSafe feed
efficiency testing system.

We have included more commentary around

feed efficiency results on these bulls and included
the full summary trial results. It takes a bit to get
your head around the data, but one thing that really
stands out to me when analysing this data is the
potential financial impact selection for feed efficiency
has on the bottom line for cow-calf producers,
backgrounders and feedlots.



Even in our own population there are significant
variances and with Net Feed Intake being
moderately heritable this offers us (and our
clients) massive opportunity for improvement
over the next decade.

FEED EFFICIENCY IS THE MISSING
LINK WE NEED TO MAKE BALANCED
BREEDING DECISIONS.

“Feed consumption has long been recognized as one
of the most important factors in determining profitability
of beef cattle production. For many years, producers
and the scientific community have attempted to
accumulate individual feed intake data in enough volume
to allow for genetic selection of more efficient animals.
Most of these past efforts involved small numbers
of animals and were limited in how the data could
be applied. More recently, technology has improved
with development of feed intake measuring systems
that readily allow for collection of individual feed
consumption data on large groups of animals.”

— Sally Northcutt and Bill Bowman, American Angus Journal 2010

Up until now we have had limited opportunities to
measure feed intake. It really is the crucial missing

link in genetic selection for more productive, profitable
cattle that are robust, fertile and can bounce back
after tough seasons.

Lawsons Angus breeding goals are to use this feed
intake information and technology to shift the feed
efficiency bell curve with NFI and over time improve
the accountability and feed efficiency of our herd and
the bulls that go out working across a wide range

of environments.

Feed intake relates to the cost of production, but

also feed intake is the key driver of an animals and a
herd’s carbon footprint. Using this GrowSafe technology
in our multi-trait selection we can measure and improve
feed efficiency, lower emissions and be more productive
and profitable. Just like over the past 30 years we have
simultaneously improved meat quality (marbling) and
reduced waste (subcutaneous) fat to the point where
our cattle can achieve consistent marble scores of >3
with half the days on feed and 6-12 months younger

at age of slaughter.

This is great for all parts of the supply chain including
consumers, as well as having a major impact on
reducing greenhouse gas (GHG) emissions. We believe
that farmers need to be part of the solution in improving
emissions and if we start measuring and improving

our genetics and identifying the key drivers in our
farming systems early we can establish realistic and
even more sustainable, productive farming systems

in future. This will in turn contribute positively to the
greatest challenges we face in terms feeding the global
population and being environmentally accountable

and responsible.
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Most of the things we can do in a farming sense also
make economic sense, like grazing systems, early
rumen development, strategic supplementing animals
for parts of their life, fencing riparian zones, planting
trees and more efficient use of nitrogen fertilisers

(eg using foliar based production products and use
of legumes in mixed swards).

THE ROLE OF BEEF CATTLE GENETICS
IN FEED EFFICIENCY AND OUR CARBON
FOOTPRINT

The debate about soil carbon seems to overshadow

the need to focus on livestock genetic and management
systems. It’s the elephant in the room that seedstock
herds in Australia and oversees seem to ignore at the
peril of the commercial Industry and the environment.
Livestock genetics contribute significantly to our

carbon footprint.

Big cows not only eat more, but they are also less
fertile, less drought tolerant and less able to handle

the job cows are ideally suited to in converting low
value, high roughage diets to quality beef. Cows in the
most part graze areas of the planet that are not suited
to more intensive agriculture alternatives like horticulture,
extensive cropping and dairy Industries. We need to
continue to refine the role of beef cattle in the Global
Food Industry but one thing for sure if we do not start
this process the next generation will eat less and less
beef. As Charlotte and Ed were told at school “help save
the planet by not eating meat on Mondays”. Pressure

is mounting for change and accountability as the world
comes to grips with a global carbon pricing system and
the pressure on Australia to commit to being Carbon

Neutral by 2050. My frank perspective is even if you

(like me) are sceptical in some of the information being
varnished around with little or dubious scientific or
economic information (like regen agriculture which seems
to be the buzz word at the moment) a lot of what we can
do in lowering our carbon footprint (emissions intensity)
makes good economic sense and the more progressive
farmers will manage their business in an environmentally
sustainable way anyway. Farmers are profoundly good
long-term planners!

GENETICS PLAY AN IMPORTANT
INDUSTRY ROLE AND WE SHOULDN’T
TAKE THIS RESPONSIBILITY LIGHTLY

The genetics Industry can’t seem to get a handle

on either sound economic thinking or improving their
efficiency of the Industry they rely on for their income.
Possibly, it's because of poor linkage between the
seedstock Industries and the commercial sector but also
we believe there is lack leadership to drive this change.

A good example of that was Angus Australia’s board
decision to scrap the new Indexes (the new indexes were
scrapped the same week they were introduced after two
extraordinary board meetings in December 2020. Angus
Australia need to persist with bringing change forward
and using the information they have worked hard to
collect in the Angus Sire Benchmarking Program (ASBP)
and feed efficiency to demonstrate why we need change.
Unfortunately, it looks like the “big fat bull club” have the
numbers and have made a big comeback over the past
decade. We are not engaged in breed society politics,
but we are an active participant in the genetics industry.



Ruth, Harry and George at home, Yea, Victoria

As many would know | personally feel Indexes
are fundamentally flawed in any case and
overly simplistic, so we urge breeders to look
at the individual EBVs and develop their own
thresholds that suits their breeding goals.

We applaud the efforts of Angus Australia’s technical
team to try and drive sensible change by using updated
economic information to drive change in the genetic
Industry. These Sale bulls under the new (now defunct)
Indexes were even higher due to their unique growth
curves and moderate cow size; hopefully common sense
will prevail and new Indexes will be reintroduced in 2021
that better reflect the need to be accountable to all parts
of the beef supply chain.

It’s fantastic the Industry is riding record highs at the
moment, but at the same time we urge breeders not
to get dragged down the path of cow size creeping up.
Our cows are around breed average MCW, which is
around 650kg in an average season. We feel this is

big enough and the focus should be less on growth
and more on maternal efficiency. We would prefer

to even downsize our cows where possible, but that
gets tougher as our peers are getting bigger and bigger
and consequently the effective selection population for
us gets smaller (also confounded by our other tough
multi-trait criteria).

We look forward to seeing you all on Sale Day.

fa—
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SINCE 1990, GROWSAFE HAS APPLIED
ADVANCED TECHNOLOGY TO MAKE
ANIMAL AGRICULTURE MORE EFFICIENT,
ECONOMICALLY VIABLE, AND
ENVIRONMENTALLY AND

ETHICALLY SUSTAINABLE.

GROWSAFE HAS DEVELOPED AN ADVANCED
LIVESTOCK DATA DECISION PLATFORM THAT USES
PHYSICAL SENSING, PREDICTIVE ANALYTICS AND
COGNITIVE COMPUTING TO MEASURE, MONITOR,
PREDICT AND OPTIMISE DECISION MAKING ON
FARM. IN 2018, LAWSONS MADE THE INVESTMENT
TO JOIN THE GROWSAFE BEEF GENETICS
PROGRAM AND START THE JOURNEY OF
ON-FARM GENETIC SELECTION FOR FEED
EFFICIENCY AS PART OF OUR PROGRAM.

THE PROGRAM

The objective of the Beef Genetics Program is to
measure individual animal feed Intake with the
GrowSafe Feed Intake measurement unit in parallel
with growth with the GrowSafe Beef® measurement
unit (records partial body weights as animals drink)
and calculate Net Feed Intake (NFI) to enable selection
for the most efficient animals.

This will help us here at Lawsons Angus to raise
better bulls that will help make our customers
more money with less resources. Since as much
as 75% of all production costs comes from feed,
a more efficient calf, cow or bull can save you
money all year long.

Net feed intake (NFI) is a measure of feed

efficiency that is calculated as the difference between
an animal’s actual feed intake and it’s expected

feed intake. NFl is independent of body weight and
size. Differences in the trait cannot be detected by
physically looking at an animal, it requires accurate and
simultaneous measurement of an animal’s feed intake
and body weight. Animals with low NFI values are more
efficient than those with high NFI values. These off test
contemporary group calculations with 3 generations

of pedigree will then be used to calculate NFI EBVs

for genetic selection and benchmarking.

H

HIGH NFI

MAINTENANCE
GROWTH
MAINTENANCE
GROWTH




Net Feed Intake is a trait that you cannot visually
appraise, it must be measured to manage. We have
started running NFl trials in 2019. The test is a 49
day duration + 10-14 days warm up. Contemporary
groups are built post-weaning with similar breed, sex,
age (within 90 days), each animal has a unique EID
(electronic identification /NLIS ) tag that allows the
measurement units to identify it.

Animals are fed the same diet and individual feed intake
is measured to a 10-gram resolution by the GrowSafe
Feed intake measurement units. Partial body weights
are taken individually every day, every time the animals
come to drink by the GSB measurement unit whose
collected data are used to calculate individual predicated
daily live weights. Routine weights are collected when
animals are handled and this data is correlated during
the trial to add to the accuracy and validation of GSB
units. The data is collected in a standardised way and
at the end of the trial, GrowSafe’s analytics team
calculate individual DMI, ADG and NFI for the cohort

as well as providing the genetic evaluations.

FEED EFFICIENCY: IF YOU DON'T
MEASURE IT, YOU CAN'T MANAGE IT.

o

366 KG WEIGHT 325KG
124 KG/D ADG 123 KG/D
9.58 KG/D EXPECTED 9.29 KG/D
(708 KG) FEED INTAKE (688 KG)
11.04 KG/D ACTUAL 795KG/D
(817KG) FEED INTAKE (588 KG)
1.46 KG/D (+108) DIFFERENCE -1.34 KG/D (-99.2)

MEASURE.
MONITOR.
PREDICT.

OPTIMISE.

Lo

N

L

Low 2 ~ ot

GrowSafe beef (GSB) units measure body weight allowing us to record weights
on a daily basis - this is a powerful management tool allowing us to track
individual and group performance in real time.
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MEASURE.
MONITOR.
PREDICT.

OPTIMISE.

SELECTING FOR NFI*

¢ NFl is a moderately heritable trait (26-58%), and when
used as a selection tool, will result in progeny that
consume less feed for the same level of production

¢ Reduction of overall feed intake by up to 12%
while maintaining the same level of production

* Reduction in the maintenance requirements of
the herd by 9-10%

e |mprovements in the feed conversion rates of calves
of from 9-15%

¢ Reduction of manure NPK production by 17% and
greenhouse gas emissions such as methane, by 30%

* NFlis independent of growth, body size and other
performance traits, meaning that selection for animals
with low NFI will lead to reduced feed intake and
improved feed efficiency without compromising body
size or growth.

At Lawsons Angus, our plan is to lead the industry
in efficiency by stacking generations of selection for
NFI, to help our customer produce more beef

with less resources.

There are numerous advantages of this new GrowSafe
technology, but having the ability to test animals on our
own farm is a positive for biosecurity and allows us to
manage and feed animals the way we think is best for
the longevity and development of bulls.

The future vision of this technology is that it is available
to all beef producers (both stud and commercial
operations) and feedlots Australia-wide. Lawsons Angus
are working closely with GrowSafe to develop mobile
GSB units, which will be incorporated in our cell grazing
systems in Yea and Western Australia.

Figure 1. Feed Efficiency Measures
NFI RADG FCR
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RFI: Lowest feed intake to achieve RADG: Highest ADG for the same FCR: Ratio of feed intake to gain
the same ADG level of feed intake

NFI compares DMI for the same level of gain and looks for animals with
lower DMI while RADG compares ADG for same level of DMI and looks

for animals with increased ADG. FCR looks for cattle with the lowest ratio,
both animals shown have a similar ratio of DMI to ADG even though one of
the animals has a much lower intake.
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THERE ARE SEVERAL DIFFERENT WAYS IN
WHICH FEED EFFICIENCY OF BEEF CATTLE
CAN BE MEASURED.

Although all measures of efficiency contain the same or
similar components, such as dry matter intake (DMI) and
average daily gain (ADG), the efficiency results do not
mean the same thing.

It is important to realize that not all measures produce

the same outcomes when used to making breeding
decisions. Historically, measures of feed efficiency relied
upon direct comparison of feed intake to growth, the
measures continued to be modified to include metrics such
as back fat and body weight. Currently, the most common
measures of feed efficiency include: net feed intake (NFI),
residual average daily gain (RADG) and feed conversion
ratio (FCR), all of which will be described in detail below.

Feed Conversion Ratio

Historically, cattle efficiency measures were dependent

on the feed conversion ratio (FCR), a ratio of intake to body
weight gain, often also calculated on a group rather than
individual animal basis. Animals with a low FCR consume
less feed per pound of body weight gain, while animals
with higher FCR consume more feed for unit of weight gain.
Even though FCR is a moderately heritable trait, it has little
value as a trait used to genetically improve feed efficiency
(Crews 2005). The greatest limitation of FCR is that it
represents a gross measure of feed intake, meaning that

it does not distinguish between growth and maintenance
requirements. Because FCR deals with a gross measure
of energy intake, it is difficult to select for low maintenance
requirements because it is related to both growth rate

and body size (Arthur et al. 2001). Selecting for improved
FCR and increased growth is likely to result in increased
maintenance requirements and increased animal body
size (Van der Werf 2004). Additionally, when it comes to
FCR, genetic selection can be problematic because usually
more emphasis is placed on the trait with greater genetic
variance (Van der Werf 2004).

Genetic correlation between the numerator and
denominator in a FCR relationship is positive, suggesting
selection for improved FCR leads to cattle that grow
faster, with greater mature size and greater maintenance
requirements, therefore, selection decisions based on
FCR are likely to decrease efficiency in the long run.

Net Feed Intake

Net feed intake is considered, by GrowSafe Systems®,

o be the gold standard of feed efficiency. The concept

of NFI was first defined by Koch et al. in 1963. It is a unique
measure of efficiency because, unlike FCR, it separates
feed intake into two different components, including 1) feed
intake for a given level of production, and 2) the residual

portion of feed. Net feed intake is calculated

as the difference between an animal’s actual intake
and it’s expected intake for a given body weight and
level of production.

Cattle with low NFI values are more efficient than cattle with
high NFI values. Along with the trait’s moderate heritability,
NFl is considered to be independent of production, growth
and body size (Koch et al. 1963), making it an ideal trait to
select for feed efficiency as it does not compromise other
economically viable traits.

Residual Average Daily Gain

Another commonly recognized measure of feed efficiency
is RADG. Residual average daily gain is a measure of the
difference between an animal’s actual weight gain and its
predicted gain based on its DMI, body weight maintenance
and fat cover (Northcutt 2010). Although the concept of
RADG appears to be similar to NFI as they both contain
the same or similar components, the two concepts work

in very different ways. Residual average daily gain puts
each animal’s feed intake on the same playing field and
looks at differences in average daily gain while NFI puts
each animal’s growth and body size on the same playing
field and looks at differences in feed intake. When selecting
for RADG, cattle with higher values are more desirable than
those with lower values, meaning that they had greater
ADG for the same amount of feed. Although selection for
this trait is likely to produce cattle that grow faster, it is

also likely to increase mature animal size and therefore
also increase maintenance requirements, in which case
they will require more feed.

The Advantage of NFI as a Feed Efficiency Measure

Feed efficiency traits like RADG and FCR are beneficial
when used in the feedlot, as they seek to produce cattle
that gain faster on the same or less feed. However,
because they have a tendency to increase mature animal
weight and increase maintenance requirements, they are
not ideal when it comes to selecting for feed efficiency that
will impact and benefit the full production cycle including
the cow-calf herd. Net feed intake can be utilized in both a
feedlot and cow-calf environment. Not only does selection
for NFI reduce the maintenance and feed requirements of
feedlot, breeding and mature animals, it can also be used
alongside other economically viable traits without having

a negative impact.

Literature Cited

Arthur, P. F., Renand, G. and Krauss, D. 2001. Genetic and phenotypic
relationships among different measures of growth and feed efficiency in young
Charolais bulls. Livest. Prod. Sci. 68: 131-138.

Crews, D. H. Jr. 2005. Genetics of efficient feed utilization and national cattle
evaluation: a review. Genet. Mol. Res. 4: 1562-165.

Koch, R. M., Swiger, L. A., Chambers, D. and Gregory, K. E. 1963. Efficiency
of Feed Use in Beef Cattle. J. Anim. Sci. 22(2) 486-494.

Northcutt, S. B., Bill. 2010. Angus feed efficiency selection tool: RADG
ANGUS JOURNAL. p 2. Angus Productions, Inc, Saint Joseph, MO.

Van der Werf, J. H. J. 2004. It is useful to define residual feed intake as a trait
in animal breeding programs? Aust. J. Exp. Agric. 44: 405-410.

© 2019 GrowSafe Systems Ltd. All rights reserved. 09/19 GS190408-NA

LAWSONS ANGUS VIC PRODUCTION 2021 CATALOGUE

13



COHORTSPENT1 GrowSafe

= NOW VYTELLE ——

SALE LOTS 17-32, 86-95 V7 Vytelle

END OF TRIAL SUMMARY REPORT

NFI NFI NFI NFI RADG RADG START END ADG DMI  ADJ
TAG LOT # EPD ACC (kg) RANK  (kg) RANK  WT.(kg) WT(kg) (kg) (ko) F:G NFI vs. ADG Quadrant

Q0900 83 -0.08 026 -118 1 0.35 4 435 622 2.5 1.8 4.6 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0935 31 0.05 0.26 -1.04 2 -0.38 34 441 556 1.5 10.5 6.9 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0874 -0.06 025 -1.03 3 -0.16 26 434 569 1.8 10.8 6.0 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0710 93 -0.05 024 -090 4 0.46 2 381 554 2.3 104 4.8 Favorable NFI - Above Average ADG
0943 17 0.14 0.27 -0.80 5 0.62 1 410 618 2.8 12.0 43 Favorable NFI - Above Average ADG
Q g
Q0882 -0.10 024 -066 6 -0 21 418 555 1.8 10.8 6.1 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0899 28 0.12 0.26 -044 7 0.25 8 405 576 23 n.4 5.1 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0677 26 0.31 0.27 -032 8 -0 22 375 493 1.6 9.5 6.8 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0912 81 0.13 0.26 -026 10 -0.06 19 425 576 2.0 n7 5.8 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0945 88 on 0.25 -0.26 9 -0.08 20 445 606 22 12.4 5.6 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0919 18 0.21 0.27 -025 1 0.03 15 446 620 2.3 12.7 5.3 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0875 94 0.06 025 -024 12 014 10 415 584 23 1.8 53 Favorable NFI - Above Average ADG
Q1023 91 0.04 0.26 -0.17 13 -013 25 425 571 2.0 n.6 6.1 Favorable NF| - Below Average ADG
Q0684 0.17 0.26 -0.16 14 -0.03 16 467 646 2.4 134 5.2 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0944 25 033 0.28 -0.09 15 0.23 9 407 582 23 1.9 5.2 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0871 19 0.23 0.27 -0.08 16 0.04 14 401 554 2.0 n.3 5.8 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0967 0.19 0.24 -0.04 17 0.12 M 506 723 29 15.3 4.6 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0891 89 0.08 026 0.03 18 on 12 381 531 2.0 10.8 58 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0898 80 020 027 0.04 19 0.34 5 464 685 3.0 14.5 4.5 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0966 23 on 0.25 0.07 20 -0.28 30 454 603 2.0 127 6.2 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Qo661 32 0.04 022 0.19 21 -0.24 29 470 634 2.2 13.5 5.8 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0787 82 0.12 0.26 020 23 -0.18 27 426 573 2.0 12 6.2 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0888 84 035 026 020 22 0.10 13 434 616 2.4 13.0 5.2 Unfavorable NFI - Above Average ADG
0707 85 0.4 0.27 0.22 24 -0.33 32 443 584 19 124 6.5 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q g
Q0936 0.15 0.25 025 25 0.31 7 47 61 2.6 129 49 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0920 29 024 027 033 26 -0 23 422 575 21 122 6.0 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0926 87 0.15 0.27 0.37 27 -0.22 28 397 526 1.7 ma 6.9 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0693 27 020 0.23 0.41 28 -0.06 17 426 589 22 12.6 5.8 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0930 22 0.31 0.27 0.51 29 0.37 3 397 592 26 12.7 5.0 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0892 20 026 0.27 0.55 30 -0 24 468 650 2.4 14.2 54 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0664 30 0.28 0.26 0.78 31 -0.32 31 404 533 17 1.6 7.2 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0883 95 0.10 0.26 0.82 32 -0.38 33 439 582 19 12.9 6.7 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0896 90 0.19 0.26 0.85 33 0.32 6 372 552 2.4 12.0 54 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0566 92 0.15 0.26 099 34 -0.06 18 392 546 21 121 6.3 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0881 24 0.50 0.28 112 35 -0.41 35 462 618 21 141 64 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0942 86 Omitted
SUMMARY
AVG 0.15 0.26 0.00 18 0.00 18 426 589 2.2 12.2 5.7
MIN -0.10 0.22 -1.18 1 -0.41 1 372 493 1.5 9.5 4.3
MAX 0.50 0.28 112 35 0.62 35 506 723 3.0 15.3 7.2
NFIl & ADG DISTRIBUTION LSS A
-15 ) = e = =
Favorable NFI - Below Average ADG i]
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COHORTS5 PEN 2
SALE LOTS 1-16, 64-79

END OF TRIAL SUMMARY REPORT

START
WT. (k,

DMI

GrowSafe

SYSTEMS®
=—— NOW VYTELLE ——

\/ Vytelle

elow Average ADG

NFI NFI NFI NFI RADG RADG
RANK
20
21
0.41 3
-0.01 17
0 M
-0 25
0.20 7
-0.53 33
-0.08 23
0.09 13
0.43 1
-0.19 27
0.28 5
-0.20 28
0.22 6
-0.01 16
0.39 4
-0.06 22
0.13 9
-0.22 29
0.4 2
0.09 12
-0.43 31
0.01 15
0.13 10
-0.09 24
-0.44 32
-0.37 30
-0.03 18
0.14 8
-0.03 19
-0.19 26
0.03 14
AVG 0.12 024 -0.00 17 0.00 17
MIN -0.26 0.23  -2.67 1 -0.53 1
MAX 0.35 0.27 1.26 33 0.43 33

. 12.6
675 25 12.7
416 584 22 10.7
446 607 22 n7z
462 661 27 133
479 618 19 124
420 572 2.0 10.6
466 658 26 135
447 662 29 135
453 613 21 124
438 636 26 12.8
467 633 22 131
449 646 26 133
404 556 2.0 10.5
447 660 28 137
421 577 21 n4
430 610 2.4 124
483 657 23 14.2
442 656 29 13.9
476 675 27 147
471 619 2.0 133
465 651 25 14.1
477 682 27 151
463 640 24 14.0
480 632 2.0 13.9
482 643 21 14.4
445 620 23 135
459 657 2.6 147
488 685 26 157
513 706 26 16.6
435 61 2.4 135
459 640 24 13.2
404 556 1.9 9.4
523 724 29 16.6
LESS FAVOURABLE

Favorable NFI - Above Average ADG
4.2 Favorable NFI - Above Average ADG
49 Favorable NFI - Above Average ADG
5.1 Favorable NFI - Below Average ADG
5.6 Favorable NFI - Below Average ADG
49 Favorable NFI - Above Average ADG
6.7 Favorable NFI - Below Average ADG
5.7 Favorable NFI - Below Average ADG
52 Favorable NFI - Above Average ADG
4.7 Favorable NFI - Above Average ADG
5.9 Favorable NFI - Below Average ADG
5.0 Favorable NFI - Above Average ADG
59 Favorable NFI| - Below Average ADG
5.1 Unfavorable NFI - Above Average ADG
5.7 Unfavorable NFI - Below Average ADG
4.8 Unfavorable NFI - Above Average ADG
59 Unfavorable NFI - Below Average ADG
5.4 Unfavorable NFI - Below Average ADG
6.0 Unfavorable NFI - Below Average ADG
4.9 Unfavorable NFI - Above Average ADG
5.4 Unfavorable NFI - Above Average ADG
6.8 Unfavorable NFI - Below Average ADG
5.6 Unfavorable NFI - Above Average ADG
53 Unfavorable NFI - Above Average ADG
59 Unfavorable NFI - Below Average ADG
6.8 Unfavorable NFI - Below Average ADG
6.6 Unfavorable NFI - Below Average ADG
59 Unfavorable NFI - Below Average ADG
5.5 Unfavorable NFI - Above Average ADG
5.7 Unfavorable NFI - Above Average ADG
59 Unfavorable NFI - Above Average ADG
6.0 Unfavorable NFI - Below Average ADG
5.5
4.2
6.8

MORE FAVOURABLE

-3 X
Favorable NFI - Below Average
: .
-25 !
-2 [
15 E E
g +
HEl ' * Q0455 ‘i
* Q0630 e 00504
05 . Q0397 e | = Q0504
. Q0427+ o372, Q0464 (MR st : .
" qozaz : Wi +Qo3B4 )
: E « Qoaas "[R0418 E i 3
05 -+ Qo447 : 3 e 4: 5 * Q0329 = Qo428
*+ Q0328 * Q0344 =q ? + Qo463
« Q0374 | ;
1 = Q0473 Q0369 = Q0477 L
! |  vQd3os | .
- Unfavorable NFI - Below Average ADG o o Unfa\@orable NFI - Above q:ﬁwerage ADG
175 195 215 235 255 275 295
Average Daily Gain (kg)
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COHORT 6 PEN1 GrowSafe

= NOW VYTELLE ——

SALE LOTS 48-63, 111-126 < Vytelle

END OF TRIAL SUMMARY REPORT

NFI NFI NFI NFI RADG RADG START END ADG DMI ADJ
TAG LOT # EPD ACC (kg) RANK (k) RANK  WT. (kg) WT.(kg) (kg) (kg F:G NFI vs. ADG Quadrant

Q0356 57 0.06 027 -1.79 1 0.51 2 517 653 1.8 10.6 5.9 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0527 12 0.05 027 -1.39 2 0.22 7 487 598 1.5 10.2 73 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0541 58 0.08 027 -097 3 0.39 5 534 674 19 1n.6 6.1 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0592 115 0.01 0.26 -094 4 0n 10 550 664 15 1.3 7.2 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0585 52 0.09 026 -083 5 0.12 9 47 581 1.5 10.6 7.9 Favorable NF!| - Below Average ADG
Q0603 13 0.14 0.27 -077 6 0.01 15 475 574 13 10.5 8.6 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0629 17 0.00 027 -0.77 7 -0.09 20 519 612 12 10.7 89 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0389 118 0.08 0.26 -066 8 0.05 13 547 659 1.5 n.5 7.5 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0910 59 0.18 0.27 -0.61 9 0.49 3 470 620 2.0 n7 6.1 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0431 51 0.15 0.24 -0.48 10 0.00 16 568 680 15 1.9 7.5 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0512 48 0.09 0.25 -046 1 -0.88 32 569 593 0.3 1041 312 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0341 62 0.06 0.24 -043 12 0.20 8 540 670 17 12.0 6.7 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0377 55 0.10 0.25 -037 14 -0.13 25 577 679 1.4 1.8 83 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0337 61 0.16 0.28 -037 13 0.45 4 594 756 22 13.2 5.5 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0497 60 020 027 -0.08 15 0.63 1 506 682 24 13.0 55 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0419 116 0.15 0.25 -0.05 16 0.28 6 540 685 19 127 6.3 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0506 54 0.17 0.25 -0.03 17 0.00 17 556 675 1.6 12.3 7.5 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0637 56 0.25 0.26 0.24 18 -0.07 19 501 614 1.5 12.0 83 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0889 123 029 027 028 19 0.06 12 47 594 1.6 12.0 7.8 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0514 126 0.21 0.26 0.31 20 -0.10 21 450 555 14 1.5 9.2 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0562 50 0.26 0.25 0.32 21 -013 24 561 674 1.5 12.6 8.0 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0425 63 025 026 040 22 -0.40 30 547 633 11 12.0 104 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0558 M2 0.24 0.27 0.43 23 -0.14 26 506 614 1.5 122 8.6 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0501 M 0.26 0.28 0.47 24 on n 531 668 1.8 13.0 7.0 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0405 14 028 027 049 25 -0 23 523 638 15 125 82 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0430 49 032 025 0.63 26 -0.74 31 612 673 0.8 12.3 13.9  Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0392 120 023 025 0.74 27 0.04 14 534 668 1.8 13.2 7.2 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0631 020 0.26 0.84 28 -0.05 18 478 600 1.6 12.6 82 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0939 124 026 0.27 123 29 -0 22 503 629 17 133 8.1 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0482 53 036 0.25 124 30 -0.19 27 565 688 1.6 13.8 8.0 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0415 122 036 0.26 145 31 -0.26 29 524 640 1.6 135 87 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0361 125 046 027 1.96 32 -0.25 28 494 618 17 13.9 8.7 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0452 19

AVG 0.19 0.26 0.00 16.5 0.00 165 526 642 1.6 121 8.6

MIN 000 024 179 1 088 1 450 555 03 101 55
MAX 046 028 196 32 063 32 612 756 24 139 312
NFI & ADG DISTRIBUTION
-2 —
Favorable NF| - Below Ave
-15
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0.5

25

COHORT 6 PEN 2 GrowSafe

= NOW VYTELLE ——

SALE LOTS 33-47,96-110 < Vytelle

END OF TRIAL SUMMARY REPORT

NFI NFI NFI NFI RADG RADG START END ADG DMI  ADJ
TAG LOT # EPD ACC (kg) RANK (k) RANK  WT. (kg) WT.(kg) (kg) (kg) F:G NFI vs. ADG Quadrant

Q0327 4 -0.13 0.25 -2.23 1 -0.20 26 541 632 12 9.2 7.5 Favorable NF! - Below Average ADG
Q0408 105 -0.10 0.24 -1.42 2 -0.04 19 540 652 15 10.7 7.0 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0567 35 -0.12 0.24 -1.31 3 0.24 2 542 683 19 n7 6.0 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0385 107 -0.02 027 -1.06 4 0.02 14 492 603 15 10.9 7.8 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0543 101 0.06 0.26 -0.96 5 0.19 5 460 580 1.6 1.3 7.7 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0621 97 -0.07 0.24 -0.94 6 0.18 6 515 646 1.8 1.7 6.7 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0490 45 0.03 0.24 -0.77 7 0.08 1 492 609 1.6 n4 7.6 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0394 104 0.04 0.23 -0.62 8 -0.16 25 542 647 1.4 1.3 7.8 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0539 99 013 0.27 -0.58 9 0.05 12 510 629 1.6 n7 7.4 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0530 40 013 0.27 -048 10 0.22 4 560 707 2.0 12.8 6.1 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0649 102 0.03 0.27 -0.47 il 0.16 7 453 571 1.6 n7 82 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0346 34 0.07 0.25 -0.46 12 -0.21 28 593 707 1.5 1.8 71 Favorable NFI - Below Average ADG
Q0465 43 020 027 -0.39 13 0.16 8 526 661 1.8 124 6.8 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0355 106 0.18 0.27 -0.29 14 0.25 1 491 628 1.8 125 71 Favorable NFI - Above Average ADG
Qo471 39 030 027 -0.25 15 0.14 9 573 718 19 129 6.2 Favorable NFI - Above Average ADG
Q0627 36 0.21 0.24 0.14 16 0.05 13 554 688 1.8 13.0 6.9 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0565 110 0.27 0.27 020 17 0.00 15 465 574 15 121 9.0 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0535 109 024  0.27 0.23 18 -0.20 27 486 580 13 n7 9.9 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Qo616 38 0.25 0.27 0.42 19 0.22 3 528 675 2.0 13.6 6.7 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0572 46 0.26 0.27 0.46 20 -0.08 21 510 623 1.5 12.6 8.5 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0515 42 025 0.25 0.58 21 -0.08 22 536 656 1.6 129 79 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0386 44 0.16 0.25 0.69 22 -0.14 24 553 67 1.6 13.0 79 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0963 96 033 0.27 0.7 23 -0.04 17 486 600 15 12.8 8.8 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0574 37 0.28 0.24 0.82 24 on 10 545 687 19 13.9 7.0 Unfavorable NFI - Above Average ADG
Q0560 98 0.32 0.27 0.93 25 -0.03 16 503 622 1.6 132 8.5 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0868 108 0.29 0.26 0.96 26 -0.04 18 439 543 14 12.6 10.3  Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0424 100 034 0.25 0.98 27 -0.08 20 526 646 1.6 133 82 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0417 47 024 025 115 28 -0.25 29 573 688 15 134 82 Unfavorable NFI - Below Average ADG
Q0623 103 043 0.27 171 29 -0.40 30 497 584 12 13.0 1.8 Unfavorable NF! - Below Average ADG
Q0556 33 0.49 0.24 226 30 -0.10 23 556 689 1.8 15.1 8.0 Unfavorable NFI - Above Average ADG
SUMMARY
AVG 0.17 0.26 0.00 155 0.00 15.5 520 640 1.6 123 7.8
MIN -0.13 0.23 -2.23 1 -0.40 1 439 543 1.2 9.2 6.0
MAX 049 027 2.26 30 0.25 30 593 718 2.0 15.1 1.8
NFI & ADG DISTRIBUTION
Favorable NFI - Below Average ADG
QGBZ’I E ‘:'f
i i
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! i
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i
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Unfavorable NF| - Below Average ADG 5 ¥ Unfavorable NFI - Above Average ADG
11 13 1.5 1.7 19 21
Average Daily Gain (kg)
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SALE

All lots will be sold subject to the usual
conditions governing auction sales.

Rebate of 3% is available to outside
agents who attend the sale or introduce
their client prior to Sale day, and settle
on behalf of clients within 7 days.
Please email introductions to
lawsons@lawsonsangus.com.au.

If agents are nominated to settle on
behalf of clients on Sale day and do

not attend 1% rebate will be applied.

Bulls purchased at the Lawsons Angus
2021 Sale are entitled to ‘Lawsons Angus
Delivery’ Australia-wide. Bulls will be
delivered free to central points as near

to your property as is available. Delivery
of cattle will depend on how many bulls
will be travelling to your area and what
their final destination will be. In
Queensland delivery will be free to
Goondiwindi. For WA buyers please
contact us directly to discuss subsidized
transport to WA. We will do our best

to assist in the efficient and safe delivery
of your bulls. Buyers please ensure bulls
are insured at the fall of the hammer as
our insurance and guarantee does not
cover injury of bulls in transit. Buyers
may choose to organize their own
cartage of bulls at their own expense.

Buyers must also fill in the ‘Lawsons
Angus Delivery’ form with delivery and
transfer instructions when registering
at the Sale.

Most bulls on offer are Registered Herd
Book animals with the Angus Society

of Australia (ASA). Registration status

of bulls is shown in the catalogue.

‘H’ indicates the animal is registered in
the ASA Herd Book, ‘A’ indicates bulls
are registered with ASA Performance
Register (APR). Non transfer commercial
bulls are denoted ‘NT’ or ‘COM’ status.

Registration Transfer of bulls and females
should be notified in writing on the Buyer
Delivery Instruction form. Bulls will be
transferred at no cost. Females will be
transferred upon request at the cost of
the purchaser. The ASA transfer charges
for females is $22 per head plus GST.
These costs will be charged to buyers
on top of the purchase price for animals
they wish to transfer, unless otherwise
specified by buyers on the delivery form.

There is no obligation for commercial
buyers to transfer animals.

All bulls have undergone rigorous and
independent assessments for structural
soundness and fertility, including a
semen test and physical evaluation of
the bulls reproductive tract. On top of
this we offer the strongest guarantee

of any seedstock herd in Australia.

All breeding cattle sold by Lawsons
Angus are fertile and structurally
sound to the best of our knowledge.

If a bull becomes infertile or breaks
down due to reasons other than injury
or misadventure, at any time in the next
36 months, we will:

1. provide you with a satisfactory
replacement if available, or

2. issue you with a credit equal to
purchase price minus salvage
value, that may be used to
purchase any animal in future
Lawsons Angus sales.

The Lawsons Angus 3 year bull
guarantee is not a life insurance policy.
Normal care needs to be taken as we
cannot replace an animal that is injured
or dies for any reason. We recommend
you insure animals against injury.

An insurance service will be available
on Sale day.

This guarantee is in addition to normal
terms and conditions governing auction
sales, and as such the discretion and
final decision as to issuing a credit will be
with the vendor. Any credit will be limited
to bull purchase price less salvage value
and not include any costs, damages or
loss of income incurred as a result of
claims under this guarantee.

OUR 3 YEAR BULL
GUARANTEE IS
THE GREATEST
WARRANTY
PROVIDED BY ANY
SEEDSTOCK HERD
IN AUSTRALIA.

DISCLAIMER

Animal details included in this catalogue, including
but not limited to pedigree, DNA information,
Estimated Breeding Values (EBVs) and Index values,
are based on information provided by the breeder
or owner of the animal. Whilst all reasonable care
has been taken to ensure that the information
provided in this catalogue was correct at the time
of publication, neither the vendor, Angus Australia
or the selling agents assume any responsibility for
the accuracy or completeness of the information,
nor for the outcome (including consequential loss)
of any action taken based on this information.

Buyers should also note other Sale Conditions
listed on this page including those under
"Notice to Buyers" and "3 Year Guarantee".



PESTIVIRUS,7 IN1AND
VIBRIO STATUS OF
SALE BULLS

Lawsons Angus have worked through

a systematic program with Enoch
Bergman DVM, Swans Veterinary
Services, Esperance, to eradicate
Pestivirus from our herd in both WA

and Victoria. This involves a combination
of screening mobs for antibodies, ear
notching testing and vaccinating the
mobs that are shown to be negative
that have had no previous exposure

to a Persistently Infected (Pl) animal
with Bovine Viral Diarrhea (BVDV), also
known as Bovine Pesitivirus. BVDV is
spread almost exclusively by Pl animals
and is a costly disease in the industry.

Bulls exposed to reproductive diseases
such as BVDV, Leptospirosis, and
Vibriosis can have their reproductive
performance impaired and spread
disease between the females they

are servicing. All bulls Lawsons Angus
are offering in this Sale have been
vaccinated with two doses of Pestigard,
Ultravac 7in1, Vibrovax and Rhinoguard
(IBR).

JOHNES BEEF ASSURANCE
SCORE J-BAS

Lawsons Angus have previously been
certified MNS for National Johnes Bovine
Johnes Program. Lawsons Angus have
recently completed a biosecurity plan
and conducted further testing and are
now accredited J-BAS 8 (the highest
possible level). Bulls offered for Sale
are either J-BAS 8, if they were born
on properties that are accredited under
LA biosecurity plan, or other bulls are
accredited as J-BAS 6. J-BAS scores
are included with each individual lot
information.

RETENTION OF SEMEN
AND CLONING INTERESTS

This year we have selected several bulls
as being of particular interest and merit.
These bulls are referred to herein as
‘nominated bulls’ and are identified

in the catalogue by a shaded box
containing the words ‘Retaining
Semen Marketing Rights and 50%
Revenue Sharing Interest’.

Animals in this sale that are nominated
to retain a semen interest in are sold
with the following conditions:

Each animal sold is the physical property
of the purchaser. The purchaser is
entitled to collect semen for use in
their own herd only at any time. The
purchaser is entitled to 100% of the
salvage value of the bull.

Lawsons Angus retains the right to access
the nominated bulls at a future date for
the purpose of semen production with

the semen to be used within the Lawsons
Angus program. Semen will be collected
at the expense of Lawsons Angus and at
a negotiated time and place convenient

to the new owner and Lawsons Angus.

Nominated bulls are sold with Lawsons
Angus retaining exclusive semen
marketing control, and a percentage
of all semen royalties as nominated

on the individual lot.

Lawsons Angus may offer any purchaser,
being a syndicate, semen company or
other, the controlling interest in semen
marketing of nominated bulls provided

the prospective purchaser nominates

their intentions to Lawsons Angus

prior to sale, and at that time negotiate
ongoing marketing/royalty terms
acceptable to Lawsons Angus.

If a bull is re-sold by a purchaser,
Lawsons Angus retained interests
persist with the new owner.

Lawsons Angus retains exclusive
cloning rights on all animals sold.

No animal may be cloned without
written consent from Lawsons Angus.

RETAINING SEMEN
INTERESTS IN SALE

BULLS ENABLES LAWSONS
ANGUS TO OFFER ACCESS
TO OUR BEST BULLS AND
ENABLES THE BULL OWNER
TO JOINTLY SHARE IN

ANY FUTURE SUCCESS

IN MARKETING SEMEN.

Retaining a semen interest provides
Lawsons Angus with the option to collect
semen for our own use, but also to control
the potential marketing of semen to

the best effect through our network of
contacts. Very few bulls ever sell a lot

of semen, and in most cases it is later

in life after progeny have proven the

merit of the bull.

As we put a great deal of resources and
intellect into developing each bull, and

in some cases into sampling young bulls
through AAA and co-operator programs,
it is reasonable to participate in their future
success in the form of semen sales and
use in our own program so we can ensure
we continue our program’s genetic
progress. With these points understood
by our customers, we can offer for

sale every bull we produce, and hold
nothing back. It is important to note
most seedstock herds retain their best
bulls as stud sires, however the system
we operate gives our clients direct
access to our best bulls.

LAWSONS ANGUS VIC PRODUCTION 2021 CATALOGUE

CALVING EASE ‘/

We have included a red tick in
summary pages and individual
catalogue information for bulls

that we recommend are suitable

to use in most situations over
yearling heifers. Most of these

bulls are > 0.0 for Calving Ease
Direct (DIR) and less than breed
average birth weight (<4.3 Birth
Weight EBVs). We believe this
combination gives you the best

risk management guide for selecting
bulls to mate yearling heifers and
simplifies the information so that you
can focus on improving other key
economic traits. We urge breeders
not to over analyse this information
and narrow down selection options
as is often the case. There are a few
exceptions that we have made

to these EBVs criteria, but we
believe these bulls to also be safe
calving ease candidates. Individual
herds may use bulls outside this
recommended range depending

on their maternal herd and
production system, but these

are our recommended ‘safe’ heifer
specifications and they are working
well for commercial beef herds.

We also recommend you talk

to us about helping to develop a
pre-calving heifer management
plan that can be used in conjunction
with these EBV specifications to
achieve predictable calving ease
and rebreeding results for two year
old heifers. Remember management
of heifers is equally important as

the genetic potential of the sires
and dams to optimise calving

and reporoductive performance

of heifers.
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LAWSONS ANGUS SALE BULLS
SUPERIOR ALLROUND
PERFORMANCE.

ITIS SCIENCE NOT FICTION!

TOP 6-10% FOR HEAVY GRAIN INDEX, DOMESTIC INDEX
AND ANGUS BREEDING INDEX
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HOW DO LAWSONS ANGUS
VIC SALE BULLS

COMPARE TO THE

ANGUS BREED AVERAGE?

. Lawsons 2021 Vic Sale bulls . Breed average

6 : 4.5 : 120
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LAWSONS ANGUS VIC PRODUCTION 2021 CATALOGUE
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We often struggle to explain the difference
between a Lawsons Angus bull and other Angus
bulls and breeding programs. It’s not all just
numbered based comparisons, natural selection
still plays a big role in our breeding herd in terms
of who stays and who goes.

Having 100% AI/ET, running animals under high stocking rates,
short restricted breeding seasons and an annual structural
assessment provides the “stress test” for all our breeding
females and bulls. In terms of the underlying genetic direction
of our herd, we think this is also our biggest point of difference.
A great deal of time goes into the research and observing how
animals perform under a wide range of environments to find
the optimal genetic ranges for each of the main economic traits
(calving ease, growth, mature size and carcase composition).

Searching the globe for potential sires is also crucial to
genetics advancement on so many levels. Cumulative genetic
progress still comes down to setting our (and our clients)
genetic direction and implementing the plan year in year out.
We don’t rely on computer generated matings, although
we think these are great tools and provide us with what is
theoretically possible in creating a new frontier. Our underlying
management systems, data collection and most importantly
our ability to utilise the information in
every individual mating are the big IP
differences that are often not that well
understood. Often those performance
herds that have the best breeding
programs and do not overfeed
bulls are also the best value bulls
to buy. The hardiness and toughness
of our bulls and females in a range of environments gives us
great confidence that our “stress test” and bull development
program works where it counts.

It’s all in the curves...

In trying to explain the theory that all Angus bulls are not the
same, we need to dig deeper than somewhat superficial
averages. Averages gives us some idea on how these group
of bulls compare with other Angus bulls, but the bell curve
analysis is a lot more revealing on what is truly going on
behind the scenes. Understanding the bell curves is
fundamental for commercial herds trying to identify where
they should be sourcing bulls from. The huge variance across
even the best performance herds let alone the breed was a
surprise even to us.

To go back a step, cattle have around 22,000 genes with
most traits in animal genetics involving hundreds and in many
instances thousands of genes. Population genetics involves
normal distribution curves (or commonly referred to as bell
curves because of the shape). What genetics is about is
figuring out through performance recording, pedigree and
DNA testing (genomics) where an animal sits in the bell curve
for each trait we want to measure. Two thirds (68%) of the
animals have a value for any trait within one standard deviation
from the mean; 95 per cent within two standard deviations
from the mean and 99.7 per cent within three standard
deviations from the mean.

EQUAL,
GHT SOME
E

OTHERS.

Breeding or animal selection is really about manipulating bell
curves and shifting animals into optimum or preferred ranges
for each trait. This is often difficult for lowly heritable traits
like fertility) or antagonistic traits like birth weight and growth,
where generally if you improve one the other gets worse, so
identifying animals 